
 

D. A. n° 0331/07 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
 

R E G I O N E   S I C I L I A N A 

                                                                    

L’ASSESSORE PER LA SANITA’ 

                  

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
 

VISTA la legge istitutiva del Servizio Sanitario Nazionale n° 833 del 23/12/78; 
 

VISTO  il D. L.vo n° 502/92 come modificato con il D. L.vo n° 517/93 ed 

ulteriormente modificato ed integrato con il D. L.vo n° 229/99; 
 

VISTO l’Accordo Collettivo Nazionale dei Medici di Medicina Generale, siglato in 

data 23/03/05, ed in particolare il combinato disposto degli artt.14 e 32  

secondo il quale in ogni Regione è istituito un servizio stagionale di 

Assistenza Sanitaria nelle località turistiche, con modalità da stabilire a 

seguito di contrattazione regionale; 
 

CONSIDERATO  che nella  seduta  del 13/02/07 il Comitato Consultivo Regionale di 

Medicina Generale ha stabilito che per il conferimento degli incarichi di   

Guardia   Medica Turistica  per  l’anno  2007  si debba provvedere  con i 

criteri e le modalità di cui al bando approvato con D.A. n. 7590 del 

22/03/06 e successive modifiche ed integrazioni circa l’attivazione della 

Guardia Medica Turistica relativamente all’anno 2006; 

 

VISTO  il Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa, approvato con D. P. R. n° 445 del 

28/12/00; 

 

VISTA  la legge finanziaria n° 448 del 28/12/01 ed in particolare l’art. 19 comma11; 
 

CONSIDERATO che occorre dettare anche per il 2007 una disciplina uniforme per tutte 

le AA. SS. LL. della Sicilia sulle modalità di funzionamento del servizio di 

Guardia Medica Turistica e sul reperimento dei sanitari;    

 

VISTO       il  D.D.G. n.7924 del 22/05/06 (G.U.R.S. n.28 del 09/06/06), come 

modificato ed integrato con DD.DD.GG. n. 8183 del 21/06/06 (G.U.R.S. 

n.33 del 07/07/06), n.8727 del 03/10/06 (G.U.R.S. n. 49 del 20/10/06) e n. 



9396 del 27/12/06 (G.U.R.S. n. 4 del 26/01/07), con il  quale è stata 

approvata la Graduatoria Regionale definitiva di Medicina Generale 

valevole per l'anno 2006; 

 

RAVVISATA l’opportunità di attivare anche per il corrente anno i Presidi di guardia 

medica turistica, al fine di non privare di un servizio essenziale gli utenti 

ospiti delle maggiori località turistiche della Regione, con riserva di 

pubblicare con successivo provvedimento l’elenco dei Presidi di cui trattasi 

non appena gli stessi saranno individuati dai competenti uffici; 
 

RITENUTO opportuno incaricare l’A.S.L. n° 6 di Palermo quale Ufficio Regionale 

preposto all’individuazione degli aventi diritto agli incarichi temporanei di 

guardia medica turistica per l’anno 2007 nell’ambito della regione Siciliana; 

 
 

D E C R E T A 

       
 

Art. 1  L’ A.S.L. n° 6 di Palermo è incaricata della formazione della graduatoria 

dei medici aspiranti al conferimento di incarichi temporanei nei presidi di 

guardia medica turistica 2007 ricadenti nell’ambito del territorio della 

Regione Siciliana, nonché dell’individuazione degli aventi diritto agli 

incarichi stessi. 

 

Art. 2  Entro e non oltre 30 giorni dalla pubblicazione del presente decreto sulla 

Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, i medici aspiranti agli incarichi 

temporanei di Guardia Medica Turistica 2007 devono trasmettere a mezzo 

raccomandata A.R. all’A.S.L. di cui sopra apposita domanda in carta 

semplice, da redigere esclusivamente secondo gli schemi esemplificativi 

“A”, “B”, ”C” e “D” allegati, che fanno parte integrante del presente 

decreto. 

 

Art. 3 Possono concorrere al conferimento degli incarichi di cui trattasi, secondo il 

seguente ordine di priorità: 

a) i medici inclusi nella Graduatoria Unica Regionale definitiva di 

Medicina Generale valida per l’anno 2006, in atto vigente; i sanitari 

di cui trattasi saranno graduati in base al punteggio conseguito nella 

predetta graduatoria. 

A parità di punteggio prevalgono nell’ordine la minore età, il voto di 

laurea e infine l’anzianità di laurea. 

b) i medici non inseriti nella graduatoria regionale 2006, destinatari 

della norma transitoria n° 4 dell’A.C.N. del 23/03/05, che abbiano 

acquisito l’Attestato di Formazione specifica in Medicina Generale  

successivamente alla data di scadenza di presentazione delle 

domande di inclusione nella graduatoria regionale 2006 ( 31/01/05 ), 

graduati secondo la minore età al conseguimento del diploma di 

laurea, il voto di laurea, l’anzianità di laurea. 



c) i medici non inseriti nella graduatoria regionale 2006, contemplati 

nella norma finale n° 5 del precitato A.C.N.del 23/03/05, che 

abbiano acquisito l’abilitazione professionale successivamente alla 

data del 31/12/94, graduati secondo la minore età al conseguimento 

del diploma di laurea, il voto di laurea, l’anzianità di laurea. 

d) i medici abilitati, iscritti al corso di formazione specifica in Medicina 

Generale o a corsi di Specializzazione, ai sensi dell’art.19,comma 11 

della legge 448/01, graduati secondo la minore età al conseguimento 

del diploma di laurea, il voto di laurea, l’anzianità di laurea. 

 

I  requisiti di cui alle lett. a) b), c) e d) dovranno essere posseduti al 

momento della pubblicazione del presente decreto.  

 

Art. 4        L’A.S.L. incaricata esaminerà le istanze pervenute nel termine di cui all’art.2 

formando una graduatoria in base ai criteri specificati nell’art.3. 

 

Art. 5 L’A.S.L. n° 6 di Palermo, approntata la graduatoria, inviterà i medici aventi 

titolo a presentarsi per la scelta della sede di servizio.    

I medici, in sede di convocazione, dovranno produrre, altresì, la 

dichiarazione riprodotta sub allegato “L” dell’Accordo Collettivo Nazionale 

di Medicina Generale del 23/03/05.  

Nei casi di conferimento di incarico in un presidio attivo nel periodo 

invernale siffatta dichiarazione dovrà essere ripresentata dal medico 

all’A.S.L. territorialmente competente, 10 giorni prima dell’inizio del 

servizio. 

La mancata presentazione alla convocazione senza giustificato motivo è 

considerata a tutti gli affetti come rinuncia all’incarico.  

Il medico che sia impossibilitato a presentarsi deve, a pena di esclusione, far 

pervenire all’A.S.L. incaricata, entro la data fissata per la convocazione: 

1) motivata giustificazione circa la mancata presentazione; 

2) la dichiarazione di cui all’allegato L del precitato A. C. N. 

3)        formale autorizzazione all’A.S.L. ad assegnare la sede di 

servizio d’ufficio.        

 

Art. 6  L’A.S.L. n° 6 di Palermo assegnerà ai medici le sedi di servizio e segnalerà 

tempestivamente i nominativi degli aventi diritto agli incarichi alle 

AA.SS.LL. competenti territorialmente che, verificata l’inesistenza della 

titolarità di altro incarico o rapporto convenzionale, nonché di eventuali 

situazioni di incompatibilità ai sensi dell’art.17 dell’A.C.N. di Medicina 

Generale del 23/03/05, salvo quanto previsto dall’art. 19 - comma 11 – della 

Legge n.448/01, provvederanno alla nomina degli stessi. Per i presidi 

attivati dalle ore 8:00 alle ore 20:00 dovranno essere incaricati n° 4 medici, 

mentre per quelli funzionanti 24 ore su 24 resta confermato il numero di 7 

medici da incaricare. 

 



Art 7  Gli incarichi di guardia medica turistica, sia per la stagione estiva che per 

quella invernale, sono conferibili per un periodo non superiore a tre mesi e 

per un orario settimanale non superiore a 24 ore. 

Il medico che accetta l’incarico si obbliga ad espletare il servizio per 

l’intero periodo di attivazione dello stesso, e non può recedere se non per 

sopravvenuti e comprovati motivi di lavoro dovuti a conferimento di 

incarico convenzionale o di dipendenza, a tempo indeterminato.  

L’eventuale recesso deve comunque essere comunicato dal medico 

all’A.S.L. interessata e all’A.S.L. incaricata con preavviso scritto di almeno 

30 giorni. 

 

Art. 8  I medici che svolgono il servizio di Guardia Medica Turistica devono - 

dalle Aziende dove prestano servizio - essere assicurati contro gli infortuni 

subiti a causa ed in occasione dell’attività professionale espletata, ivi 

compresi, semprecchè l’attività sia espletata in comune diverso da quello di 

residenza, gli infortuni eventualmente subiti in occasione dell’accesso alla 

sede di servizio e del conseguente rientro. 

Per quanto concerne l’assicurazione obbligatoria per i medici addetti ai 

servizi di Guardia Medica Turistica valgono le disposizioni di cui all’art. 73 

dell’A.C.N. di Medicina Generale del 23/03/05. 

 

Art. 9 Il trattamento economico dei medici addetti al servizio temporaneo di 

assistenza sanitaria nelle località turistiche della Sicilia è equiparato al 

compenso previsto per i medici impegnati nel servizio di continuità 

assistenziale di cui al Capo III°  dell’A.C.N. di Medicina Generale 

23/03/05. 

 La relativa copertura finanziaria viene assicurata dalle Aziende UU.SS.LL. 

che attivano i servizi. 

 

Art. 10 Con successivo decreto sarà reso noto l’elenco dei presidi di Guardia 

Medica Turistica da attivare nell’Isola per l’anno 2007. 

 

 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana 

per la pubblicazione. 

 

 

Palermo, lì 06/03/07 
L ‘ A S S E S S O R E 

                      F.to  Roberto Lagalla 
                                                                     



ALLEGATO “ A “ 

 

 

 

SCHEMA ESEMPLIFICATIVO DELLA DOMANDA 

DA INVIARSI IN CARTA SEMPLICE RACCOMANDATA A. R.  

( da redigere esclusivamente a cura dei medici inclusi nella Grad. Reg.le 2006 ) 

 

 

     AL SIG. DIRETTORE GENERALE 
AZIENDA U.S.L. N°6 - PA 

UFFICIO REGIONALE PREPOSTO           

G.M.T. ANNO 2007  

C/O SERV. DIP.LE  MEDICINA DI BASE 

VIA G. LA LOGGIA  n.5 

90129  PALERMO   

( tel. 091 – 7033404 )  

 

 
 

 Il sottoscritto Dr. ____________________________________________________________ 

 

 nato a _____________________________________il ________________residente nel Comune di  

   

________________________________in via _____________________________________n°____ 

 

CAP_____________telefono______________________, cell.____________________ 

 

 

CHIEDE 
 

ai sensi delle disposizioni emanate per il 2007 dall’Assessorato Regionale per la Sanità, il 

conferimento di un incarico temporaneo presso un presidio di Guardia Medica Turistica sito 

nell’ambito territoriale della Regione Siciliana. 

 A tal fine, e sotto la propria responsabilità, dichiara: 

 

1) di essere in possesso del diploma di Laurea in Medicina e Chirurgia conseguito 

presso l’Università di ………………………in data……………….con 

voto………………. 

2) di essere abilitato all’esercizio professionale dal………………………. 

3) di essere iscritto all’Ordine dei Medici della Provincia di………………dal………….  

4) di essere incluso col punteggio di …………….. nella Graduatoria Unica Regionale 

dei medici di Medicina Generale valida per il 2006. 

 

Data_________________ 

 

         FIRMA 

 

                 _________________________ 



ALLEGATO “ B “ 

 

 

 

SCHEMA ESEMPLIFICATIVO DELLA DOMANDA 

DA INVIARSI IN CARTA SEMPLICE RACCOMANDATA A. R.  

( da redigere esclusivamente a cura dei medici in possesso dell’attestato di formazione in M. G. 

ma non inseriti nella Grad. Reg.le 2006 ) 

 

 

 

   AL SIG. DIRETTORE GENERALE 
                           AZIENDA U.S.L. N° 6 – PA 

     UFFICIO REGIONALE  

                           PREPOSTO G.M.T. ANNO 2007 

     C/O SERVIZIO DIPART.LE MEDICINA DI BASE 

   VIA G. LA LOGGIA  n° 5 

    90129  PALERMO  ( tel. 091 – 7033404 ) 

 
 

 Il sottoscritto Dr. ____________________________________________________________ 

 

 nato a _____________________________________il ________________residente nel Comune di  

   

________________________________in via _____________________________________n°____ 

 

CAP_____________telefono______________________, cell.________________________ 

 

CHIEDE 

 

ai sensi della disposizioni emanate per il 2007 dall’Assessorato Regionale per la Sanità, il 

conferimento di un incarico temporaneo presso un presidio di Guardia Medica Turistica sito 

nell’ambito territoriale della Regione Siciliana. 

 A tal fine, e sotto la propria responsabilità, dichiara: 

� di essere in possesso dell’Attestato di Formazione specifica in Medicina Generale di 

cui al D.L.vo n° 256/91 e delle corrispondenti norme del D.L.vo n° 368/99 e D.L.vo 

n.277/03 conseguito in data_____________presso __________________________; 

 

� di avere conseguito la laurea in Medicina e Chirurgia presso l’Università degli Studi 

di____________________________in data______________con il voto di ________. 

 

� di essere iscritto all’Ordine dei Medici della Provincia di 

________________dal_________________________ ;  

 

Data______________ 

 

        FIRMA 

 

      ___________________________  



ALLEGATO “ C “ 

 

 

 

SCHEMA ESEMPLIFICATIVO DELLA DOMANDA 

DA INVIARSI IN CARTA SEMPLICE RACCOMANDATA A. R.  

( da redigere esclusivamente a cura dei medici abilitati dopo il 31/12/94 ) 

 

 

 

AL SIG. DIRETTORE GENE RALE 

DELL’A.ZIENDA U.S.L. N° 6 – PA 

UFFICIO REGIONALE 

PREPOSTO G.M.T. ANNO 2007 

C/O SERV. DIP.LE MEDICINA DI BASE 

VIA GAETANO LA LOGGIA N° 5 

90129 PALERMO 
( tel. 091 – 7033404 )  

 

 
Il sottoscritto Dr. ____________________________________________________________ 

 

 nato a _____________________________________il ________________residente nel Comune di  

   

________________________________in via _____________________________________n°____ 

 

CAP_____________telefono______________________, cell._______________________ 

 

 

CHIEDE 

 

ai sensi della disposizioni emanate per il 2007 dall’Assessorato Regionale per la Sanità, il 

conferimento di un incarico temporaneo presso un presidio di Guardia Medica Turistica sito 

nell’ambito territoriale della Regione Siciliana. 

 

 A tal fine, e sotto la propria responsabilità, dichiara: 

 

• di avere conseguito l’abilitazione all’esercizio della professione di Medico Chirurgo 

in data _________ presso l’Università degli Studi di______________; 

 

• di avere conseguito la laurea in Medicina e Chirurgia presso l’Università degli Studi 

di ___________________ in data___________________, con il voto di _________ 

 

 

Data______________ 

 

         FIRMA 

 

       _____________________________   



ALLEGATO “ D “ 

 

 

 

SCHEMA ESEMPLIFICATIVO DELLA DOMANDA 

DA INVIARSI IN CARTA SEMPLICE RACCOMANDATA A. R.  

( da redigere esclusivamente a cura dei medici abilitati che frequentino anche  

corsi di specializzazione o di formazione specifica in M. G. ) 

 

 

 

 

AL SIG. DIRETTORE GENERALE 

DELL’AZIENDA U.S.L. N°6 – PA 

UFFICIO REGIONALE PREPOSTO 

G.M.T. ANNO 2007 
C/O SERVIZIO DIP.LE MEDICINA DI 

BASE VIA G. LA LOGGIA  n° 5 

90129  PALERMO 

( tel. 091 – 7033404 )  

 

 
 

 Il sottoscritto Dr. ____________________________________________________________ 

 

 nato a _____________________________________il ________________residente nel Comune di  

   

________________________________in via _____________________________________n°____ 

 

CAP_____________telefono______________________, cell.______________________ 

 

CHIEDE 

 

ai sensi della disposizioni emanate per il 2007 dall’Assessorato Regionale per la Sanità, il 

conferimento di un incarico temporaneo presso un presidio di Guardia Medica Turistica sito 

nell’ambito territoriale della Regione Siciliana. 

 A tal fine, e sotto la propria responsabilità, dichiara: 

• di avere conseguito l’abilitazione all’esercizio della professione di Medico Chirurgo 

in data ______ presso l’Università degli Studi di _______________ 

• di avere conseguito la laurea in Medicina e Chirurgia presso l’Università degli Studi 

di_________________________________ in data_________________ 

 con il voto di   __________; 

• Di frequentare attualmente il corso di formazione specifica in medicina generale  

presso la Regione ________________________triennio ___________________ 

ovvero la scuola di specializzazione in _________________________________ 

presso l’Università di ______________________________; 

 

 

Data______________        FIRMA 

 

       _____________________________   



 


